
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 41Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

pela PORTARIA Nº 278/2019 de 23 de outubro de 2019, publicada em DOE 
nº 34023 de 30/10/2019, ao servidor abaixo especifi cado, referentes ao 
deslocamento de Abaetetuba para Eldorado dos Carajás, no período de 
15/10 a 13/11/2019, a fi m de executar serviços de vistoria veicular e lacre 
de placas.
 

NOME MATRICULA
Alexsander Dias Lima 57230535 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4032/2019-DAF/CGP,DE20/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/454275;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de complementação de diárias referente a 
Portaria 3307/2019, conforme os novos valores estabelecido pela PORTARIA 
Nº 278/2019 de 23 de outubro de 2019, publicada no DOE 34023 de 
30/10/2019 ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento no 
período de 23/10 à 12/11/2019.

nome matricula
César Augusto Matos Alves 57194090/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4044/2019-DAF/CGP,DE20/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/545428;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de Marabá 
para Belém, nos dias 24/11 a 28/11/2019, a fi m de participar do Curso de 
Atualização de vistoria Veicular.

NOME MATRICULA
Francisco Pereira de Souza 57201743 /1

José Cardoso da Costa Júnior 57201712 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 510020
PORTARIA Nº 4097/2019-DAF/CGP, DE 21/11/2019

O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO as solicitações de concessão de diárias constante nos Pro-
cessos nº 2019/545696 e 2019/545784;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos de Belém para o 
Município de Paragominas, no período de 02 a 04/12/2019; Dom Eliseu de 
05 a 07/12/2019; Rondon do Pará nos dias 08 e 09/12/2019; Itupiranga 
10 e 11/12/2019; Marabá de 12 a 14/12/2019; Eldorado dos Carajás 15 
e 16/12/2019; Curionópolis 17 e 18/12/2019; Canaã dos Carajás/Belém 
de 19 a 22/12/2019, a fi m de realizar visita técnica às CIRETRANS dos 
mencionados municípios.

NOME MATRICULA
Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570 /5

João Cordeiro de Castro 5009030 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº4099/2019-DAF/CGP, DE 21/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/559429;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento de Belém para 
o Município de Dom Eliseu, no período de 28/11 a 27/12/2019, a fi m de 
realizar serviços de atendimento ao público e retaguarda de veículo, na 
CIRETRAN do citado município.

NOME MATRICULA
Cléia Joceli Costa Pinheiro 57175637 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4100/2019-DAF/CGP, DE 21/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/560589;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Belém para o Município 
de Cametá, no período de 15/11 a 18/11/2019, a fi m de conduzir exami-
nadores ao referido município.

NOME MATRICULA
Otávio Silva Barbosa 3156834 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4118/2019-DAF/CGP, DE 21/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2019/515462
R E S O L V E :
RETIFICAR na PORTARIA Nº 3731/2019-DAF/CGP, de 05/11/2019, que 
autorizou o deslocamento para o servidore Elias Gomes de Souza,
onde se lê : Altamira de 18/11 à 17/12/2019
leia-se : Altamira de 21/11 à 20/12/2019
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4119/2019-DAF/CGP, DE 21/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de correção do período da viagem constante 
no Processo nº 2019/532113;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 3769/2019-DAF/CGP de 07/11/2019, que 
concedeu o deslocamento de Belém para o Município de Tailândia, aos 
servidores Iranildo Fernandes de Oliveira, Osvaldo Simões Carvalho, 
Raimundo Jorge dos Santos Brasil e Edson Alves Barbosa, no período de:
Onde se lê:11/11 a 20/11/2019
Leia-se: 09/11 a 18/11/2019
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4120/2019-DAF/CGP, DE 21/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/527745;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias à ser-
vidora abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Curionópolis, no período de 02/12 a 30/12/2019, a fi m de 
realizar atendimento ao público na área de veículo, na CIRETRAN do refe-
rido município.

NOME MATRICULA
Ivaneide Cardoso de Lima 57194018 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº4132/2019-DAF/CGP, DE 21/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/186262;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Santarém para 
o Município de Monte Dourado, no período de 25/11 a 23/12/2019, a fi m 
de realizar serviços de atendimento de vistoria e aplicação de lacres, na 
CIRETRAN do citado município.

NOME MATRICULA
Nelcivan de Oliveira Viana 57199211 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº4133/2019-DAF/CGP, DE 21/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/570585;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Marabá para o 
Município de Canaã dos Carajás, no período de 25/11 a 23/12/2019, a fi m 
de realizar serviços de atendimento de vistoria e aplicação de lacres, na 
CIRETRAN do citado município.

NOME MATRICULA
Ronivon Ferreira Barbosa 57201716 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


